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Anotace
Název: Marketingová strategie sportovních institucí

Tématem této bakalářské práce je marketingová strategie sportovních institucí,
konkrétně posiloven a fitness center. Nejdříve jsou zmapována teoretická
východiska z oblasti marketingové strategie a marketingového mixu pro lepší
pochopení dané problematiky. Dále je využito teoretických poznatků
při porovnávání marketingových mixů, jež jsou dohledány z veřejných zdrojů.
Poslední část je věnována zhodnocení marketingových strategií na základě
důkladného zkoumání a porovnávání marketingových mixů subjektů a následné
doporučení.

Klíčová slova: marketingový mix, marketing služeb, marketingová strategie,
metoda benchmarking

Annotation
Title: Marketing strategy of sports institution

The topic of this bachelor thesis is the marketing strategy of sports institutions,
specifically gyms and fitness centres. Firstly, the theoretical background of
marketing strategy and marketing mix is mapped out for a better understanding of
the subject. Next, the theoretical knowledge is used in comparing marketing mixes
that are traced from public sources.
The last section is devoted to the evaluation of marketing strategies based on a
thorough examination and comparison of marketing mixes of the subjects and
subsequent recommendations.
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1 Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na téma marketingové strategie sportovních
institucí. Soustředil jsem se hlavně na jeden segment, a to posilovny a jiná zařízení
nabízející fitness vyžití. Fitness průmysl je stále na vzestupu a každý potenciální
zákazník si dle nabídky služeb jednotlivých posiloven může vybrat, jaký podnik
ke cvičení chce zvolit. Marketingové strategie podniků jsou různé. Důležité je
porozumět, na jaký segment zákazníků se chce podnik zaměřit. Jen správně
nastavená marketingová strategie vede k dlouhodobé prosperitě firmy
a jedině tak může obstát v konkurenčním prostředí. V této práci zanalyzuji
marketingové strategie několika podniků nabízejících fitness služby. Marketingová
strategie vyplývá ze správného uchopení marketingového mixu. Pokusím se tedy
co nejpřesněji rozebrat marketingové mixy vybraných subjektů za pomoci
externích zdrojů, tedy webových stránek, a následně vyhodnotit, na jaký segment
zákazníků cílí a co by mohli do budoucna vylepšit.

Pro maximální efekt podrobím marketingové mixy metodě benchmarkingu,
pomocí ní vyhodnotím, jak subjekty zaměřují svůj marketingový mix. Podkladem
pro tuto práci bude teoretická část, v níž jsou vysvětleny mimo jiné základní pojmy,
jako marketingový mix ve službách, marketing služeb, marketingová strategie
a metoda benchmarking. Výzkumné šetření se bude věnovat zanalyzování
marketingových mixů z veřejných zdrojů, porovnání a interpretaci zjištěních
výsledků. V závěru práce budou sdělena doporučení pro jednotlivé subjekty.
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2 Cíle a metody zpracování práce

Cílem bakalářské práce bude analyzovat marketingové strategie v segmentech
posiloven v Hradci Králové. Pro větší objektivitu zkoumání se budou zpracovávat
marketingové mixy posiloven nejen v Hradci Králové, ale i v jeho okolí. Informace
se budou zjišťovat z veřejně dostupných zdrojů. Následně proběhne porovnání
a vyhodnocení jednotlivých subjektů za pomoci metody benchmarking, která by
mohla ukázat možné rezervy jednotlivých posiloven.

Na základě dosažených výsledků zkoumání se bude hodnotit marketingová
strategie jednotlivých posiloven. Výsledné informace mohou vést k doporučení
změny marketingové strategie podniku, aby byla dobře zacílená na tržní segment
a konkurenceschopná.
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3 Teoretická východiska

Tato práce se zabývá marketingovými strategiemi sportovních institucí. Nejprve se
zaměří na teoretická východiska problematiky, také budou rozebrány poznatky
z literárních rešerší týkající se marketingu a marketingové strategie pro budoucí
využití ve výzkumném šetření.

3.1 Předpoklady vzniku marketingové strategie

„Marketingová strategie - marketingová logika, s jejíž pomocí hodlá podnikatelská

jednotka dosáhnout svých marketingových cílů." (Kotler, Wong Saunders
a Armostrong 2007, s. 678) Cílem podnikání je podle Jakubíkové (2013) dosažení
zisku firmy uspokojováním potřeb zákazníků, ať již nákupem výrobků nebo
využitím nabízených služeb na trhu.

Na začátku strategického řídícího procesu stojí vize, stanovení strategických
cílů na základě analýzy prostředí a poté formulace strategie a její implementace.
Vize je soubor zásad, strategií a postupů, který jasně specifikuje záměr, jak by měla
firma vypadat v budoucnosti. Vize vysílá signály ven k zákazníkovi, ale i dovnitř
firmy, kde zaměstnance kladně motivuje a vede k lepší koordinaci a tím ke zlepšení
pracovního prostředí.

Strategický cíl je požadovaný, jasně definovaný budoucí výsledek, kterého
se podniky snaží dosáhnout. Vychází z reálné situace na trhu a aktuální situace
firmy. Každý cíl by měl být specificky definovaný, měřitelný, reálně dosažitelný,
časově vymezený a etický. Smyslem vytyčování si strategických cílů je snaha
upevnění postavení firmy na trhu, finanční stabilita firmy a dobré ekonomické
asociální zabezpečení zaměstnanců. Cíle můžeme třídit dle Jakubíkové (2013)
podle různých kritérií:

• významu - na vrcholové (primární) a podřazené (dílčí),
• velikosti - na cíle neomezené a omezené,
• časového hlediska - na krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé,
• vztahu mezi cíli - na komplementární, konkurenční a indiferentní,
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• podle obsahu - ekonomické, finanční, výsledkové, technické a sociální.

K pochopení vlastní pozice firmy v oblasti podnikání se využívá analýza
podnikatelského prostředí, která pomáhá aktuálně vyhodnocovat jednotlivé
podnikatelské aktivity firmy a tím umožňuje rychlou reakci na vývoj a změny
v prostředí. Mezi známé portfoliové analýzy se řadí matice BCG a matice GE.
Strategie představuje záměr podniku, jak se rozvíjet. Odpovídá na otázku, co,
v jakém množství a pro koho vyrábět. Firemní strategii tvoří vrcholoví manažeři,
kteří přerozdělují zdroje ve firmě mezi jednotlivými sekcemi podniku, dle jejich
prosperity.

Macháčková (2012) tvrdí, že kvalitní strategie firmy musí být srozumitelná
pro zaměstnance firmy, kteří jsou smysluplností své práce výborně motivovaní
a podávají kvalitní výkony. Srozumitelnost a uvěřitelnost firemní strategie
ovlivňuje ale i zákazníky, kteří pak opakovaně nakupují produkty, ke kterým mají
důvěru. „Strategie není jen o strategických dokumentech, deklaracích, nástěnných

heslech a prezentaci na valných hromadách akcionářů. Strategie je akce. Strategie je,

co děláte (ne co říkáte), a co děláte, je vaše strategie." Zelený (2007, s. 29)
Podmínkou úspěšné firmy je nalezení vlastní jedinečnosti, kterou se bude odlišovat
od konkurence a bude funkční z dlouhodobého hlediska. Tato strategie pak určuje
základní směr k naplnění stanovených cílů. Samotná jedinečnost firmy a její
odlišný hodnotový řetězec může zároveň nabourávat a oslabovat výhody
konkurentů. Chybou podnikatelů je snaha za každou cenu prorazit na trh s něčím,
co už tam je.

Dle Fotr a kol. (2012) existuje obecná typologie strategií:
• ofenzivní strategie - růstová strategie, kdy např. všechny podniky zanikají

a vzniká podnik nový,
• intenzivní strategie - růstová strategie, vývoj produktu, penetrace trhu,
• strategie diverzifikace - taktické rozložení aktivit do různých oblastí a tím

snížení rizika „spoléhat se" na jeden produkt,
• defenzivní strategie - prodej části firmy, likvidace,
• marketingová strategie,
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• strategická aliance - organizační forma dvou či více SBU, které si pomáhají
zaštítit svou podnikatelskou činnost,

• nadnárodní podniky.

Z hlediska záměrů a investičních cílů firmy existuje strategie růstová, která
je využívána u firem, kde jsou produkty a trhy na začátku životního cyklu. Tento
typ může být rizikový pro vyšší investice. Strategie stabilizační využívají firmy,
které jsou spokojeny se svým současným stavem, kdy je zachován podíl na trhu
a zároveň konkurenceschopnost. Strategie zvratová může zase pomocí změny
managementu, zeštíhlením firmy, nebo transformací podniku řešit pokles zisku
a podílu na trhu. Tento druh strategie se nejčastěji využívá u firem, které ukončují

[…]

kde s využitím sociálních sítí Facebook dosahuje 466 sledujících a Instagramu
s počtem 311. Nevyužívá platformy YouTube a jiných spoluprací s ostatními
influencery na platformách, a tedy o sobě nedává vědět široké veřejnosti.
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Prezentace

Posilovna se prezentuje industriálním designem s vysokými stropy v některých
částech prosklenými. Posilovna působí velmi vzdušně a vybaveně.
Na první pohled posilovači stroje působí nemoderně. Podnik na webových

stránkách jako jediný z vybraných subjektů disponuje 360° fotogalerií, kde
si zájemce o cvičení může virtuálně projít celou posilovnu.

4.3.4 Subjekt 4

Produkt

Hlavními segmenty sportcentra jsou posilovna, kardio zóna, sál na CrossFit, sál
na funkční cvičení a multifunkční sál. Rozšířeným produktem je možno využít jak
individuálního cvičení, tak i cvičení pod dohledem zkušených kvalifikovaných
trenérů. V rámci multifunkčního sálu je možnost cvičení spinningu, TRX, BOSU,
Jumpingu, zumby, piloxingu, aerobicu a bodystylingu, cvičení pro děti, cvičení
pro rodiče s dětmi. Podnik také nabízí službu výživového poradenství s možností
analýzy tělesné skladby pomocí přístroje Bodystat a Cortex. Ve sportcentru je
možnost zakoupit si výživové či fitness doplňky, nebo se občerstvit kávou.
Rezervace na kolektivní sporty je možná osobně či online, tehdy je ale podmínka
být členem fitness. Tento subjekt cílí široce na segmenty všech věkových skupin
včetně dětí a tělesně postižených.
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Cena

Tabulka 5 Ceník Olfin Car Fitness Horská. Zdroj: Tabulka zpracována
autorem dle Přílohy 4

Základní Student/Senior 55+

Jednorázové vstupné 100 Kč 100 Kč

Permanentka 1 měsíc 900 Kč 800 Kč

Permanentka 3 měsíce 2 000 Kč 1 700 Kč

Permanentka 6 měsíců 3 300 Kč 2 900 Kč

Permanentka 12 měsíců 5 300 Kč 4 900 Kč

Podmínkou pro zakoupení permanentky je vyžadováno členství, které se získá
koupí čipové karty/přívěšku za 100 Kč. V Tabulce 5 je uvedena cena při prvním
nákupu, tedy cena pro zákazníka, který se musí stát členem. Pro majitele členské
karty jsou i jednorázové vstupy zvýhodněné. Podnik nabízí cenově zvýhodněné
vstupy dětem do 15 let, důchodcům a držitelům průkazu ZTP a ZTP/P.
Pro jednorázový vstup je uváděna cena nezvýhodněná členskou slevou.

Podnik nabízí možnost depozitní karty, na kterou si zákazník bankovním
převodem musí zaslat danou částku. Při určitém depozitu nabízí slevu na vstupy
a zároveň prodlužuje svou platnost:

• depozit 1000Kč (8% sleva, platnost 5měsíců),
• depozit 2000Kč (12% sleva, platnost lOměsíců),
• depozit 3000Kč (17% sleva, platnost 15měsíců),
• depozit 4500Kč (25% sleva, platnost 20měsíců).

Zvláštností je možnost koupě celoživotního vstupu do zařízení v hodnotě
49 000Kč. S touto možností má zákazník každý rok 10% slevu na sportovní
vyšetření a nárok na iontový nápoj zdarma.

39

Distribuce

Podnik se nachází mimo centrum města Trutnov nedaleko bytových komplexů
a střední školy. Je snadno dostupný pěšky, městskou hromadnou dopravou, na kole
nebo autem. V blízkosti se nachází parkoviště zdarma. Jedná se
o bezbariérový objekt s nabídkou cvičení i pro hendikepované zákazníky. Pro ně
byl speciálně zakoupen posilovači stroj Ergometr Upper Body za finanční podpory
Královéhradeckého kraje.

Propagace

Firma využívá ke zviditelnění akce dnů otevřených dveří BEACTIVEDAY, které
zaštiťuje Česká komora fitness. Veřejnosti tím propaguje pozitivní vliv pohybu
na duševní i fyzické zdraví. Zájemci mají vstup zdarma, mohou si nechat zdarma
provést analýzu tělesné hmoty přístrojem BODYSTAT a zacvičit si piloxing
kruhový tréning či kombi cvičení. Podnik využívá ke své propagaci reklamní
polepy oken a ceduli s názvem a logem firmy. Také nabízí možnost ročního
pronájmu 3 reklamních ploch přímo uvnitř posilovny a 2 zvenčí objektu.
K propagaci využívají sociální sítě jako Facebook a Instagram. Počet sledujících
na Facebooku dosahuje 1295 lidí a na Instagramu 377. Na webových stránkách
poukazuje na partnerství s těmito firmami: OLFIN CAR s.r.o., Královéhradecký kraj,
BoGi z.s., PRO MUSIC s.r.o., SUMMUS Vita s.r.o., Transport Trutnov s.r.o.

Prezentace

Posilovna na webových stránkách neposkytuje odpovídající množství fotografií,
které by mohli jednotlivé segmenty sportcentra prezentovat.
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4.3.5 Subjekt 5

Produkt

Hlavními segmenty fitness centra je posilovna, kardio zóna a multifunkční sál.
Rozšířeným produktem je možnost využití služeb na cvičení v multifunkčním sále
jako jsou Body Styling, Core & Metabolic Training Spinning a Stretching. Možnost
využití solária nebo masérských služeb. Podnik nabízí služby několika osobních
fitness trenérů. Zároveň nabízí možnosti telefonických i online rezervací
na jakékoliv kolektivní cvičení, podmínkou online rezervace je členství.

Cena

Tabulka 6 Ceník Easy Gym Fitness. Zdroj: Tabulka zpracována autorem dle
