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Analýza marketingové strategie v segmentech posiloven v Hradci
Králové a okolí, jejich následné zhodnocení a formulace doporučení
pro zdokonalení jednotlivých marketingových strategií.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění X • • •
Náročnost práce na teoretické znalosti X • • •
Náročnost práce na praktické dovednosti X • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití X • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy X • • •
Práce s literaturou • • •
Logická stavba a členění práce • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • •
Formální úprava a náležitosti práce x • • •
Vlastní přínos studenta x • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x • • •

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je zpracovaná přehledně, analýza je komplexní, navržený cíl splněný. Co by mohlo ještě zvýšit
kvalitu práce je podrobnejší rozpracování kapitoly 'Cíle a metody zpracování práce'.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově je práce pěkně provedená. Struktura je logická a přehledná, chybí mi jen podrobnější
metodika. Autor prezentuje dostatečný teoretický základ pro následný průzkum, analýzu a
doporučení. Zvolené metody jsou vhodné a formální náležitosti práce splňuje. Výstupy práce mohou
být užitečné pro jednotlivé podniky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) V závěru práce doporučujete subjektu 1 (BODYFLEX Fitness) a 2A (EXTRIFIT GYM, Resslova)
zlevnění studentských permanentek o 5%, z čeho jste vycházel?
2) V práci používáte metodu benchmarkingu k porovnání jednotlivých podniků mezi sebou. Je podle
Vás možné tuto metodu využít i při zkoumání a zdokonalování vnitřního prostředí jednoho podniku?
3) Proč jste si vybral zrovna toto téma pro svou bakalářskou práci a v čem spatřujete hlavní přínos
vaší bakalářské práce?

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 16.5.2022

podpis